fundamental das comunidades rurais. 

ü Celebração de convênio MAPA/GER/01/2008 o qual foi aditivado em 2009, com 

objetivo de estruturação do Serviço de Defesa Agropecuário do estado. 
ü Foram imunizados na primeira etapa de vacinação contra a febre aftosa 497.378 

(quatrocentos e noventa sete mil e trezentos e setenta e oito) bovinos e na segunda etapa 482.723 
(quatrocentos e oitenta e dois mil e setecentos e vinte e três) bovinos, em uma população 
parcialmente cadastrada de 585.703 (quinhentos e oitenta e cinco mil e setecentos e três) bovinos. 

ü Realização por técnicos do SEDESA/DT/SFA-RR uma auditoria no Serviço de 

Defesa Agropecuária da ADERR, onde os técnicos das ULDAs foram orientados quanto à 
padronização dos serviços tais como: preenchimento de GTA, controle das fichas de movimentação

[...]

de Roraima, através de cobrança de taxas relativas a emissão de GTAs, realização de exames e 
multas dificultam a execução das atividades de rotina.  

3.2.4.d. Transferências 

Foi realizada a celebração de Convênio n° 01/2008 havendo prorrogação de vigência em 
2009 entre o MAPA/GER no valor de R$ 1.646.571,83 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e setenta e um Reais e oitenta e três centavos), sendo do MAPA Projeto-Atividade: 
FEBREAFTOS, elemento de despesa 443042 - R$ 750.800,00 (setecentos e cinqüenta mil e 
oitocentos Reais). Projeto-Atividade: PCEANIMAL, elemento de despesa 333042 - R$ 361.210,00 
(trezentos e sessenta e um mil e duzentos e dez Reais). Projeto-Atividade: PCEANIMAL, elemento 
de despesa 333041 - R$ 384.561,83 (trezentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e um 
Reais e oitenta e três centavos). 

CONVENENTE : Contrapartida R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil Reais). O referente Convênio 
tem como objetivo a estruturação, implantação e manutenção do Serviço de Defesa Agropecuária do 
Estado. 

3.2.4.e. Metas e Resultados da Ação no Exercício 

Meta Previsão Execução 
Execução/Previsão 

%